
 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE “MARGARITONE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO “MARGARITONE” 
Sede Centrale:Via Fiorentina, 179 - 52100 AREZZO tel.0575/380210   E-mail: segreteria@ipsiamarg.it – 

Codice Univoco:UFRD1V -Codice Fiscale: 80002540518 

 

 

 

OGGETTO: Avviso selezione dei componenti del “Team per la prevenzione 

dell’abbandono e della dispersione scolastica” 

PNRR  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” CUP: C14D22003880006 - Codice progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-18043 - Titolo Inclusione Arezzo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.M. 170/2022 relativo al progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica”, nell’ambito della linea di investimento 1.4 “Intervento 
straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, Missione 4, Componente 1, del PNRR, che 
ha 
individuato istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 
 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con cui il Ministro dell’istruzione ha 
diramato 
gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 
 
VISTO l’articolo 10, comma 4, del decreto-legge n. 121/2021, convertito, con 
modificazioni, 
dalla legge n. 156/2021, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 
amministrazioni ed i soggetti responsabili dell'attuazione possono utilizzare le «opzioni 
di 
costo semplificate» , in coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del 
Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021; 
 
VISTO l’accordo di concessione sottoscritto tra il Dirigente Scolastico e il Ministero 
dell’Istruzione e del merito in data 21/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di 

mailto:segreteria@ipsiamarg.it




 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “progetto M4C1I1.4-2022-981-P-
18043 - Titolo Inclusione Arezzo 
 
VISTE le delibere degli organi n. 23 del 24/01/2023 Consiglio di Istituto e n.15 del 
16/02/2023 Collegio Docenti. 
 
VISTE le istruzioni operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 
30/12/2022- prot. n. 109799 e i chiarimenti e le FAQ pubblicate il 20/02/2023- prot. n. 
21092; 
 

DETERMINA 

Di procedere ad un avviso per l’individuazione di docenti esperti in numero 7 per il team 

per la prevenzione dell’abbandono e della dispersione scolastica, per le seguenti 

attività connesse al progetto presentato da parte dell’istituzione scolastica: 

1) Supporto alla progettazione di dettaglio e alla esecuzione dell’avviso 

2) Organizzazione e collaborazione con i consigli di classe e i docenti coordinatori per 

l’individuazione degli alunni a rischio 

3)Pianificazione -coordinamento degli interventi degli esperti  

connessi ai percorsi di mentoring e orientamento 

4) Pianificazione e coordinamento degli interventi dei docenti esperti /tutor esterni ed 

interni che saranno incaricati previo avviso 

5) Attività di monitoraggio, verifica, analisi e diffusione dei risultati 

6) Azioni di ricaduta e trasmissione delle buone pratiche 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti dovranno produrre la relativa 

domanda con gli allegati, pena l’inammissibilità, entro e non oltre le ore 12 del 

26/04/2023 all’indirizzo dell’istituto a mano o via mail all’indirizzo pec dell’istituto 

aris00700x@pec.istruzione.it 

La candidatura sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti 

documenti completi in ogni parte: 

- Domanda di ammissione 

- Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie 

generalità, 

l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di 

conseguimento degli stessi, il recapito telefonico e l’ indirizzo di posta elettronica, il 

codice fiscale tutti i titoli ed esperienze di cui si richiede la valutazione in relazione ai 

criteri fissati nel presente bando opportunamente evidenziati per una corretta 

valutazione; 



 

- Specifica dichiarazione di possedere le competenze tecnico-professionali 

- Fotocopia di documento di identità in corso di validità 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

 

Dichiara inoltre di possedere i seguenti titoli valutabili: max…100 punti 

 

Titolo Punteggio Autovalutazione Punteggio 
attribuito 

Corsi  ……….. punti 
MAX 10 punti 

  

Esperienze in tema di dispersione scolastica e 
‘drop out’ 

……….. punti 
MAX 20 punti 

  

Esperienze in tema di gestione/organizzazione di 
un Istituto Scolastico Superiore 

……….. punti 
MAX 25 punti 

  

Esperienze in tema di organizzazione lezioni 
laboratoriali e PCTO  

……….. punti 
MAX 15 punti 

  

Collaborazione all’interno del gruppo di lavoro per 
la fase di pre-progettazione del progetto sulla 
dispersione dell’Istituto  

……….. punti 
MAX 10 punti 

  

Collaborazione ed esperienze in tema di 
orientamento e attività laboratoriali di orientamento 
con Istituti Comprensivi (attività di orientamento 
verticale)  

……….. punti 
MAX 20 punti 

  

Punteggio totale   
 

 

La commissione appositamente costituita dal DS formulerà una graduatoria di merito 

MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ ED ESCLUSIONE 

Sono causa di inammissibilità: 

➢ domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

➢ assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come 

condizione di ammissibilità; 

➢ altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

 

CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico per il personale con riferimento 

al CCNL scuola 2007; la durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze 

operative dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 31 dicembre 

2024. L’importo orario come UCS è di 34 €/h lordo Stato.  

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 

rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola 

disponibilità dell’Istituto che prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva 

espressa secondo cui lo stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il 

mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 

La remunerazione è comprensiva di tutte le trattenute di legge.  

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se verrà effettivamente svolta e rendicontata su 



 
time sheet ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente 

prestate. 

La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà 

armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G.. 

COMPITI SPECIFICI RICHIESTI 

Resta a carico dei docenti, la puntuale registrazione delle attività svolte come reso obbligatorio 

dall’Autorità di gestione per il monitoraggio ed il controllo a distanza ed in tempo reale 

dell’andamento di ciascun intervento formativo. 

I docenti del team si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto: 

✓ a programmare l’intervento a livello esecutivo, in sinergia con quanto indicato nel progetto e 

con il DS e suoi delegati 

✓ a produrre il materiale o necessario al miglior svolgimento del progetto come richiesto 

dall’atto di concessione 

TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno 

trattati nel rispetto della L. 196/2006 e sue modifiche. 

PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 

▪ affissione all’albo on line dell’Istituto; 

▪ pubblicazione sul sito dell’istituto 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Roberto Santi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE “MARGARITONE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO “MARGARITONE” 
Sede Centrale:Via Fiorentina, 179 - 52100 AREZZO tel.0575/380210   E-mail: segreteria@ipsiamarg.it – 

Codice Univoco:UFRD1V -Codice Fiscale: 80002540518 

 

Allegato 1 

                                                Al Dirigente Scolastico  
 ………………………………..                                       

Oggetto: Istanza di partecipazione alla selezione di componenti del Team per la prevenzione 
dell’abbandono e della dispersione scolastica PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 
I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” D.M. 170/2022 

CUP: C14D22003880006 - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18043 - Titolo Inclusione Arezzo 

 

 
Il/La sottoscritt_ ______________________________________  

nat__ a _____________________________________________  

il ______/_______/_______________ e residente a _________  

in Via ______________________   N° _________ cap.______________ Prov. ____ 

status professionale _____________________  

Codice Fiscale ___________________________ 

tel.______________________________________  

e-mail____________________________________ 

 

avendo preso visione dell’Avviso per il reclutamento di figure professionali per l’attuazione 

del progetto in oggetto 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione in qualità di 

 

componente del Team per la prevenzione dell’abbandono e della dispersione scolastica 

 

e a tal fine 

DICHIARA 

mailto:segreteria@ipsiamarg.it


 

 di non avere condanne penali, di non essere stati destituiti da Pubbliche 

Amministrazioni e di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale; 

 di non avere procedimenti penali in corso oppure di avere in corso il seguente 

procedimento penale:________________________________ 

 di autorizzare al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali connessi al 

rapporto di lavoro (ai sensi dell’art. 4 comma 1 lettera d del D. Lgs n. 196/03); 

 di accettare tutte le condizioni elencate nel Bando emanato dal Dirigente Scolastico per 

l’attribuzione del presente incarico; 

 di essere un Dipendente pubblico in attività di servizio, tenuto a presentare 

l’autorizzazione del Dirigente della sua sede di servizio (indicare la sede di servizio: 

____________________________________________________) 

 di essere in possesso di adeguate competenze informatiche; 

 di accettare senza condizioni la tempistica che verrà stabilita per la realizzazione del 

progetto; 

 di essere in possesso del seguente requisito di ammissibilità:_____________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Dichiara inoltre di possedere i seguenti titoli valutabili: ……………………. punti 

 

Titolo Punteggio Autovalutazione Punteggio 

attribuito 
Corsi  ……….. punti 

MAX 10 punti 
  

Esperienze in tema di dispersione scolastica e 

‘drop out’ 
……….. punti 
MAX 20 punti 

  

Esperienze in tema di gestione/organizzazione 

di un Istituto Scolastico Superiore 
……….. punti 
MAX 25 punti 

  

Esperienze in tema di organizzazione lezioni 

laboratoriali e PCTO  
……….. punti 
MAX 15 punti 

  

Collaborazione all’interno del gruppo di lavoro 

per la fase di pre-progettazione  del progetto 

sulla dispersione dell’Istituto  

……….. punti 
MAX 10 punti 

  

Collaborazione ed esperienze in tema di 

orientamento e attività laboratoriali di 

orientamento con Istituti Comprensivi (attività 

di orientamento verticale)  

……….. punti 
MAX 20 punti 

  

Punteggio totale   

 

 

In caso di attribuzione dell’incarico, dichiara: 

− di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserve; 

− di assicurare la propria presenza alle riunioni collegate alla realizzazione del 

progetto; 

− di assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, che si 

concluderà il 31/12/2024; 

− di documentare l’attività  per quanto di propria competenza; 



 

− di consegnare a conclusione dell’incarico tutta la documentazione inerente 

l’incarico. 

_l_ sottoscritt_ è consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 

penale e dalle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art.76 del DPR. 

Il sottoscritto allega alla presente istanza: 

 

 curriculum vitae in formato europeo (con evidenziate le esperienze ed i titoli per 

i quali si richiede la valutazione e le indicazioni dei dati anagrafici indicati 

nel bando); 

 
Data:______________       Firma 
 

        ________________________________ 


		2023-04-11T11:56:52+0200
	SANTI ROBERTO




